
 
  2024 

Hrací řád beachvolejbalový 
soutěží 

JIHOMORAVSKÁ VOLEJBALOVÝ SVAZ 

 



Obsah 
Všeobecné .................................................................................................................................. 2 

Věkové skupiny pro sezónu 2024 .............................................................................................. 2 

Účast na turnajích, žebříčky a bodování .................................................................................... 2 

• Bodovaní v kategoriích ................................................................................................... 2 

• Nasazení do turnaje ......................................................................................................... 2 

• Posun v žebříčku ............................................................................................................. 2 

• Bodování turnajů ............................................................................................................. 2 

• Propis bodů ...................................................................................................................... 3 

Povinnosti organizátora turnaje .................................................................................................. 3 

Trenéři ........................................................................................................................................ 3 

Diváci ......................................................................................................................................... 3 

Hrací systém turnajů ................................................................................................................... 4 

Pravidla udělování DK ............................................................................................................... 4 

Pravidla ....................................................................................................................................... 4 

• Dospělí ............................................................................................................................ 4 

• U20 .................................................................................................................................. 5 

• U18 .................................................................................................................................. 5 

• U16 .................................................................................................................................. 5 

o Série A ......................................................................................................................... 6 

o Série B ......................................................................................................................... 6 

• U14 .................................................................................................................................. 6 

o Série A ......................................................................................................................... 6 

o Série B ......................................................................................................................... 6 

• U12 .................................................................................................................................. 6 

o Série A ......................................................................................................................... 7 

o Série B ......................................................................................................................... 7 

• U10 .................................................................................................................................. 7 

o Série A ......................................................................................................................... 8 

o Série B ......................................................................................................................... 8 

 
 

 

 



Všeobecné 
 

Hrací řád upravuje pravidla Krajské ligy jihomoravského kraje. Tato soutěž je v roce 2024 
pořádaná pro kategorie mládeže (U10, U12, U14, U16, U18 a U20) a dospělých (věkově 
neomezená). 
 
Hrací řád je platný od 1. 1. 2024 
 
Pro kategorie Dospělí, U20, U18 a U16 série A s propisem bodů do celostátního žebříčku ABV 
platí nadřazený Hrací řád beachvolejbalových soutěží dospělých a mládeže ABV ČVS (viz 
stránky www.cvf.cz, sekce beach) 
 

Věkové skupiny pro sezónu 2024 
 

• U20 – narození 1. 1. 2005 a mladší 

• U18 – narození 1. 1. 2007 a mladší 

• U16 – narození 1. 1. 2009 a mladší 

• U14 – narození 1. 1. 2011 a mladší 

• U12 – narození 1. 1. 2013 a mladší 

• U10 – narození 1. 1. 2014 a mladší 
 

Účast na turnajích, žebříčky a bodování 
 

• Bodovaní v kategoriích 
V kategoriích U10, U12 a U14 se počítají všechny výsledky za posledních 365 dní. Pro 
kategorie U16, U18 a U20 se počítá 8 nejlepších výsledků za posledních 365 dní, v kategorii 
dospělých se počítá 10 nejlepších výsledků za posledních 365 dní. 
 
 

• Nasazení do turnaje 
probíhá následně: 16 týmů s nejvyšším počtem bodů je zařazeno do 1. ligy, následujících 16 
týmů do 2. ligy, další ligy se otevírají až po naplnění ligy předchozí. Minimum pro otevření 
další ligy je 4 týmy.  
 

• Posun v žebříčku 
Pokud se tým umístí na 1. nebo 2. místě, má nárok ve stejném složení v následujícím turnaji 
postoupit na 13., 14. nebo 15. pozici do vyšší ligy (nehledě na počet bodů). Pokud se v této 
lize umístí do 4 . místa, má opět nárok nehledě na počet bodů, v této lize zůstat, a to opět na 
místě 13., 14. nebo 15. 
 

• Bodování turnajů 
Pro kategorie dospěly až U18 je za vítězství v 1. lize je 100 bodů. Vítězové dalších lig mají tolik 
bodu jako týmy na 5. místě ve vyšší lize. 

http://www.cvf.cz/


Kategorie U16, U14, U12 a U10 bude rozdělena na sérii A a B. V sérii A bude za 1. místo 
v turnaji uděleno 100 bodů, v sérii B potom 1. místo 40 bodů. 
 

• Propis bodů 
Body z vyšší kategorie se propisují do nižší s přepočtem pomocí koeficientu 1,1. 
 

Povinnosti organizátora turnaje 
 

Pro vypsání turnaje do VISu a požádání o přidělení ABV je nutné do zmíněných datumů zaslat 
koordinátorovi krajské ligy: propozice turnajů dle vzoru a pravidel volejbalového svazu, 
popisek turnaje (co uvidí hráči v kartě turnaje). 
Po skončení turnaje organizátor informuje koordinátora o ukončení turnaje, aby mohly být 
přiděleny body dle pořadí do VISu a zašle fotografie ze stupňů vítězů, pozici 1.- 4. místo každý 
tým zvlášť. Foto zašle na email: info@beachturnaje.cz. Nejpozději do neděle 18:00. 
Každý organizátor musí mít během turnaje připravené vhodné vybavení pro turnaj. Vhodné 
míče, výšku sítě, lajny pro zkrácení hřiště. Měl by disponovat měřící tyčí pro kontrolu výšky 
sítě. 
Organizátor musí vypsat turnaj pro alespoň dvě ligy po 16 týmech. Jednotlivé ligy se mohou 
hrát na více místech. 
 

Trenéři 
 

Na turnajích ABV kategorie U22 a mladších (U20, U18, U16 apod.) je dovolené koučování a 
udílení rad během zápasu přímo na hřišti prostřednictvím trenéra. Tímto trenérem smí být 
pouze ta osoba, která je držitelem jakékoli licence kvalifikovaného trenéra volejbalu nebo 
beachvolejbalu v ČVS, má licenci zapsanou ve VIS, nebo ve své zahraniční národní Volejbalové 
federaci, kterou může doložit papírově či  elektronicky. Trenér má povinnost se na vyzvání 
organizátora turnaje touto licencí neprodleně prokázat (v digitální podobě –  např. na displeji 
mobilního telefonu, nebo výpisem z VISu). V případě, že nemá daný trenér platnou licenci 
kvalifikovaného trenéra v ČVS / zahraniční národní volejbalové federaci, nesmí být při 
jakémkoliv utkání turnaje ABV přítomen na hráčské lavičce. 
 

Diváci 
 

Diváci musí dodržovat pokyny organizátora turnaje. Nesmí žádným způsobem ovlivňovat 
zápas během hry ani v mezihře (verbálně či neverbálně), není možné hlásit auty atp. Je  
vyžadováno chování fair play od všech účastníků (včetně hráčů, rodičů, diváků a trenérů), 
v případě nedodržování pravidel a výzev organizátora, je možné daného účastníka vyvést ze 
sportoviště. 
 
 
 



Hrací systém turnajů 
 
Pro všechny kategorie platí, že naplněná liga (16 týmů) se hraje systémem Model H16m-skup, 
pro 16 dvojic. Pokud nebude liga naplněna, systém se upraví tak, aby všichni odehráli 
nejméně 3 zápasy.  
Ve skupinách se hraje na 2 hrané sety do 15-ti, s možným rozdílem 2 bodů, bez tie-breaku. Ve 
vyřazovací části se hraje na 2 vítězné sety do 15-ti, tie-break do 10-ti, s možným rozdílem 2 
bodů. 
 
Pokud se turnaje neúčastní 16 týmů, může pořadatel upravit herní systém tak, aby každý tým 
odehrál minimálně 3 zápasy. 
 

Pravidla udělování DK 
 
Pořadatel má právo udělit 1 divokou kartu do nejnižší otevřené ligy. Jedna divoká karta do 
každé ligy pro tým ze zahraničí nebo z jiného kraje smí být udělena svazem Jihomoravského 
kraje. 
Žádosti o DK nebo o postup do vyšší ligy na základě posledního umístění, je potřeba zaslat 
nejpozději do čtvrtka 10:00 na email info@beachturnaje.cz 
 
Finální rozhodnutí o udělení DK nebo postupu do vyšší ligy je vždy v režii koordinátora. 
 

Pravidla 
• Dospělí 

Ženy  
Hraje se dle platných pravidel beachvolejbalu 
Výška sítě: 224 cm, každý dotek sítě je hodnocen jako chyba a znamená bod pro 
soupeře 
Míč: 260-280g 
Startovné 700,- Kč / dvojice (350 Kč každý hráč) 
Nasazování do skupin je na základě bodů v daném žebříčku. V případě hracího 
systému se skupinami se nasazuje do skupin podle následujícího klíče: 1A, 2D, 3C, 4B, 
5B, 6C, 7D, 8A, 9A, 10D, …. 
 
Muži 
Hraje se dle platných pravidel beachvolejbalu 
Výška sítě: 243 cm, každý dotek sítě je hodnocen jako chyba a znamená bod pro 
soupeře 
Míč: 260-280g 
Startovné 700,- Kč / dvojice (350 Kč každý hráč) 
Nasazování do skupin je na základě bodů v daném žebříčku. V případě hracího 
systému se skupinami se nasazuje do skupin podle následujícího klíče: 1A, 2D, 3C, 4B, 
5B, 6C, 7D, 8A, 9A, 10D, …. 

 



• U20 
Dívky  
Hraje se dle platných pravidel beachvolejbalu 
Výška sítě: 224 cm, každý dotek sítě je hodnocen jako chyba a znamená bod pro 
soupeře 
Míč: 260-280g 
Startovné 600,- Kč / dvojice (300 Kč každý hráč) 
Nasazování do skupin je na základě bodů v daném žebříčku. V případě hracího 
systému se skupinami se nasazuje do skupin podle následujícího klíče: 1A, 2D, 3C, 4B, 
5B, 6C, 7D, 8A, 9A, 10D, …. 
 
Chlapci 
Hraje se dle platných pravidel beachvolejbalu. 
Výška sítě: 243 cm, každý dotek sítě je hodnocen jako chyba a znamená bod pro 
soupeře 
Míč: 260-280g 
Startovné 600,- Kč / dvojice (300 Kč každý hráč) 
Nasazování do skupin je na základě bodů v daném žebříčku. V případě hracího 
systému se skupinami se nasazuje do skupin podle následujícího klíče: 1A, 2D, 3C, 4B, 
5B, 6C, 7D, 8A, 9A, 10D, …. 
 

• U18 
Dívky  
Hraje se dle platných pravidel beachvolejbalu 
Výška sítě: 224 cm, každý dotek sítě je hodnocen jako chyba a znamená bod pro 
soupeře 
Míč: 260-280g 
Startovné 600,- Kč / dvojice (300 Kč každý hráč) 
Nasazování do skupin je na základě bodů v daném žebříčku. V případě hracího 
systému se skupinami se nasazuje do skupin podle následujícího klíče: 1A, 2D, 3C, 4B, 
5B, 6C, 7D, 8A, 9A, 10D, …. 
 
Chlapci 
Hraje se dle platných pravidel beachvolejbalu 
Výška sítě: 243 cm, každý dotek sítě je hodnocen jako chyba a znamená bod pro 
soupeře 
Míč: 260-280g 
Startovné 600,- Kč / dvojice (300 Kč každý hráč) 
Nasazování do skupin je na základě bodů v daném žebříčku. V případě hracího 
systému se skupinami se nasazuje do skupin podle následujícího klíče: 1A, 2D, 3C, 4B, 
5B, 6C, 7D, 8A, 9A, 10D, …. 

 

• U16 
Chlapci a děvčata hrají v oddělené kategorii 
Hraje se dle platných pravidel beachvolejbalu 
Rozměr hřiště 8 x 16 m, 8 x 8 m jedna polovina (formát šířka x délka) 



Výška sítě: 216 cm dívky 224 cm chlapci, každý dotek sítě je hodnocen jako chyba a 
znamená bod pro soupeře 
Startovné 600,- Kč / dvojice (300 Kč každý hráč) 
Nasazování do skupin je na základě bodů v daném žebříčku. V případě hracího 
systému se skupinami se nasazuje do skupin podle následujícího klíče: 1A, 2D, 3C, 4B, 
5B, 6C, 7D, 8A, 9A, 10D, …. 

 

o Série A 
Míč: 260-280g 

o Série B 
Míč: 200-230g 
 

• U14 
Chlapci a děvčata hrají ve společné kategorii 
Výška sítě: 210 cm, každý dotek sítě je hodnocen jako chyba a znamená bod pro 
soupeře 
Míč: 200-230g 

  Rozměr hřiště: Série A: 8 x 13 m, 8 x 6,5 m jedna polovina, 
 Série B: 8 x 12 m, 8 x 6 m jedna polovina (formát šířka x délka) 

Startovné 600,- Kč / dvojice (300 Kč každý hráč) 
Nasazování do skupin je na základě bodů v daném žebříčku. V případě hracího 
systému se skupinami se nasazuje do skupin podle následujícího klíče: 1A, 2D, 3C, 4B, 
5B, 6C, 7D, 8A, 9A, 10D, …. 
 

o Série A 
Hraje se dle platných pravidel beachvolejbalu 
Přehrání sítě na první přes se považuje za chybu po servisu. V rozehře to již 
není považováno za chybu. 

o Série B 
Zisk bodu: umístěním míče do pole soupeře nebo když se soupeřící družstvo 
dopustí chyby. 
Podání: podává družstvo, které vyhrálo v předcházející výměně, hráči se na 
podání pravidelně střídají po ztrátě. Podání se provádí odbitím jednoruč 
vrchem, či spodem. Hráč nesmí přešlápnout či podšlápnout podávající čáru. 
Manipulace s míčem v průběhu rozehry: Hraje se dle platných pravidel 
beachvolejbalu. Přes se může hrát obouruč vrchem (tzv. přes prsty). Přehrání 
sítě na první přes se považuje za chybu po servisu. V rozehře to již není 
považováno za chybu. 

• U12 
Chlapci a děvčata hrají ve společné kategorii. 
Výška sítě: 210 cm (Série A), 200 cm (Série B), každý dotek sítě je hodnocen jako 
chyba a znamená bod pro soupeře 
Míč: 200-230g 
Rozměr hřiště: Série A: 4 x 12 m, 4 x 6 m jedna polovina, 

 Série B: 4 x 8 m, 4 x 4 m jedna polovina (formát šířka x délka) 
 



Startovné 600,- Kč / dvojice (300 Kč každý hráč) 
Nasazování do skupin je na základě bodů v daném žebříčku. V případě hracího 
systému se skupinami se nasazuje do skupin podle následujícího klíče: 1A, 2D, 3C, 4B, 
5B, 6C, 7D, 8A, 9A, 10D, …. 
 

o Série A 
Zisk bodu: umístěním míče do pole soupeře nebo když se soupeřící družstvo 
dopustí chyby. 
Podání: podává družstvo, které vyhrálo v předcházející výměně, hráči se na 
podání pravidelně střídají po třech úspěšných servisech rozehře nebo při 
ztrátě. Hráč má možnost jednoho servisů. Podání se provádí odbitím jednoruč 
vrchem či spodem. Hráč nesmí přešlápnout či podšlápnout podávající čáru. 
Manipulace s míčem v průběhu rozehry: Při přehrání míče na první přes je 
považováno za chybu. 
První kontakt: při prvním kontaktu musí být míč vždy odbit obouruč spodem, 
jednoruč, či obouruč vrchem a to pouze tzv. "kaplí". Nesmí dojít u prvního 
kontaktu odbitím obouruč vrchem "prsty". Druhý kontakt: může být proveden 
odbitím (prsty, bagr, útočný úder). Třetí kontakt: je hrán vždy přes síť 
jakýmkoliv způsobem odbití, a to i odbití obouruč vrchem. 

  

o Série B 
Zisk bodu: umístěním míče do pole soupeře nebo když se soupeřící družstvo 
dopustí chyby. 
Podání: podává družstvo, které vyhrálo v předcházející výměně, hráči se na 
podání pravidelně střídají po třech úspěšných servisech rozehře nebo při 
ztrátě. Hráč má možnost jednoho servisů. Podání se provádí odbitím spodem. 
Hráč nesmí přešlápnout či podšlápnout podávající čáru. 
Manipulace s míčem v průběhu rozehry: Při přehrání míče na první přes je 
považováno za chybu. 
První kontakt: při prvním kontaktu musí být míč vždy odbit obouruč spodem, 
jednoruč, či obouruč vrchem a to pouze tzv. "kaplí". Nesmí dojít u prvního 
kontaktu odbitím obouruč vrchem "prsty". Druhý kontakt: může být proveden 
odbitím (prsty, bagr, útočný úder) nebo chycením spoluhráče jakýmkoliv 
způsobem bez dotyku míče země. Poté si nahazuje obouruč spodem míč nad 
sebe a odbijí ho obouruč vrchem či obouruč spodem na spoluhráče. Hra z 
druhé přes síť je brána jako chyba, pokud je míč chycen. Třetí kontakt: je hrán 
vždy přes síť, a to jakýmkoliv způsobem odbití i odbití obouruč vrchem (prsty 
přes). 
Hráč s míčem nesmí chodit. 
 

 

• U10 
Kategorie: Chlapci a děvčata hrají ve společné kategorii. 
Výška sítě: 190 cm, každý dotek sítě je hodnocen jako chyba a znamená bod pro 
soupeře 
Míč: 200-230g 

 Rozměr hřiště 4 x 8 m, 4 x 4 m jedna polovina (formát šířka x délka) 



Startovné 600,- Kč / dvojice (300 Kč každý hráč) 
Nasazování do skupin je na základě bodů v daném žebříčku. V případě hracího 
systému se skupinami se nasazuje do skupin podle následujícího klíče: 1A, 2D, 3C, 4B, 
5B, 6C, 7D, 8A, 9A, 10D, …. 
 

o Série A 
Zisk bodu: umístěním míče do pole soupeře nebo když se soupeřící družstvo 
dopustí chyby. 
Podání: podává družstvo, které vyhrálo v předcházející výměně, hráči se na 
podání pravidelně střídají po třech úspěšných servisech rozehře nebo při 
ztrátě. Hráč má možnost jednoho servisů. Podání se provádí odbitím spodem. 
Hráč nesmí přešlápnout či podšlápnout podávající čáru. 
Manipulace s míčem v průběhu rozehry: Při přehrání míče na první přes je 
považováno za chybu. 
První kontakt: při prvním kontaktu musí být míč vždy odbit obouruč spodem, 
jednoruč, či obouruč vrchem a to pouze tzv. "kaplí". Nesmí dojít u prvního 
kontaktu odbitím obouruč vrchem "prsty". Druhý kontakt: může být proveden 
odbitím (prsty, bagr, útočný úder) nebo chycením spoluhráče jakýmkoliv 
způsobem bez dotyku míče země. Poté si nahazuje obouruč spodem míč nad 
sebe a odbijí ho obouruč vrchem či obouruč spodem na spoluhráče. Hra z 
druhé přes síť je brána jako chyba, pokud je míč chycen. Třetí kontakt: je hrán 
vždy přes síť a to jakýmkoliv způsobem odbití i odbití obouruč vrchem (prsty 
přes). 
Hráč s míčem nesmí chodit. 
 

o Série B 
Přehazovaná 
Hraje se na čas: 6 min 
Servis: jednoruč spodem nebo nahozením. 
Hráči se střídají po 2 balónech nebo po ztrátě. 
Musí se hrát minimálně na dva, maximálně na 3 doteky. První, kdo chytne, 
musí hodit svému spoluhráči, ten může hodit přes síť nebo ještě nahrát. 
Míč může odhodit z místa nebo s výskokem, bez kroků po chycení. 
S míčem se nechodí a po chycení balonu má hráč 5 sec. na odhození. 
Hráč se nesmí dotknout během rozehry sítě. 
Míč musí přeletět přes síť mezi anténami. 
Dotek míče písku znamená konec rozehry, pokud spadne do vymezeného 
území nebo se dotkne lajny - je to bod pro útočící tým, pokud míč spadne 
mimo vymezené území, je to bod pro bránící tým. 
V případě shody po vypršení časového limitu, se hraje náhlá smrt jenom 
s jedním hráčem na každé straně, kdo dá první bod. Každý má jeden dotek. Po 
chycení nesmí chodit. 
 


